UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1501 /SKHĐT-NV Đồng Tháp, ngày 08 tháng 6 năm 2022

V/v báo cáo kết quả rà soát danh

mục các nhiệm vụ, dự án thuộc

Chương trình phục hồi và phát

triển kinh tế - xã hội thuộc lĩnh

vực Y tế (lần 3)

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Công văn số 2717/BYT-KHTC ngày 25/5/2022 của Bộ Y tế về

việc rà soát lại danh mục các nhiệm vụ, dự án thuộc Chương trình phục hồi và

phát triển kinh tế - xã hội, thuộc lĩnh vực y tế;

Ngày 02/6/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp nhận Công văn số

558/VPUBND-ĐTXD ngày 31/5/2022 của Văn phòng UBND Tỉnh về việc rà

soát lại danh mục các nhiệm vụ, dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát

triển kinh tế - xã hội, thuộc lĩnh vực y tế.

Qua rà soát hồ sơ, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo những nội dung chủ

yếu như sau:

1. Căn cứ Công văn số 2717/BYT-KHTC ngày 25/5/2022 của Bộ Y tế về

việc rà soát lại danh mục các nhiệm vụ, dự án thuộc Chương trình phục hồi và

phát triển kinh tế - xã hội, thuộc lĩnh vực y tế. Trong đó, nêu như sau:

“2. Các tỉnh, thành phố căn cứ vào mức phân bổ kế hoạch vốn, nguyên

tắc tiêu chí lựa chọn danh mục đầu tư đã được Bộ Y tế thông báo tại Công văn

số 1264/BYT-KHTC ngày 15/3/2022 về việc thông báo kế hoạch vốn và đăng ký

danh mục đầu tư đã rà soát, đề xuất lại danh mục đầu tư đảm bảo không quá 3

dự án/tỉnh, thành phố (01 dự án cho CDC cấp tỉnh, 01 dự án cho y tế huyện

và 01 dự án cho y tế xã) và đảm bảo hiệu quả (tuyệt đối không để tình trạng đầu

tư mà không sử dụng hiệu quả dẫn tới lãng phí); khả thi, đảm bảo tiến độ; tuân

thủ các quy định của pháp luật về đầu tư công; rõ trách nhiệm các cấp.

3…

4. Văn bản rà soát, đề xuất danh mục dự án đầu tư và cam kết bố trí vốn

còn thiếu (nếu có) đề nghị gửi về Bộ Y tế (Vụ Kế hoạch – Tài chính; Email:

anhcn.khtc@moh.gov.vn) trước 11h ngày 28/5/2022 để tổng hợp báo cáo Thủ

tướng Chính phủ. Nếu quá thời hạn trên, Bộ Y tế không nhận được văn bản rà

soát thì được hiểu là tỉnh, thành phố đó nhất trí với Danh mục dự án tại Phụ

lục gửi kèm theo.”

2. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND Tỉnh Đoàn Tấn Bửu

tại cuộc họp Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND Tỉnh vào ngày 02/6/2022, về

việc thảo luận vấn đề nêu trên.

mailto:anhcn.khtc@moh.gov.vn

-2/2-

Ngày 06/6/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức cuộc họp liên ngành

(gồm: Sở Y tế, Ban QLDA ĐTXD công trình DD&CN Tỉnh và Sở Kế hoạch và

Đầu tư) để trao đổi vấn đề trên (biên bản họp – gửi kèm theo). Trong đó, liên

ngành đề nghị UBND Tỉnh xem xét, báo cáo Bộ Y tế kết quả rà soát danh mục

các nhiệm vụ, dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội

thuộc lĩnh vực Y tế (lần 3). Trong đó:

2.1. Đề xuất giữ nguyên các danh mục dự án đã được UBND Tỉnh gửi Bộ

Y tế tại các Văn bản số 86/UBND-ĐTXD ngày 18/3/2022 và Văn bản số

183/UBND-ĐTXD ngày 26/5/2022.

2.2. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Ban QLDA ĐTXD công trình

DD&CN Tỉnh lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự án và hoàn thành

thủ tục phê duyệt Chủ trương đầu tư các dự án chậm nhất trong tháng 7/2022.

Đồng thời, chủ động thường xuyên liên hệ và trao đổi thông tin với Bộ Y tế về

các vấn đề có liên quan đến các nhiệm vụ, dự án thuộc Chương trình phục hồi và

phát triển kinh tế - xã hội thuộc lĩnh vực Y tế của tỉnh Đồng Tháp.

2.3. Giao Ban QLDA ĐTXD công trình DD&CN Tỉnh xây dựng và phân

công cụ thể các cá nhân, tổ chức có liên quan triển khai các mốc tiến độ thực

hiện dự án, đảm bảo hoàn thành trong năm 2023.

3. Ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Qua nội dung báo cáo nêu trên và thực hiện hướng dẫn tại mục 4 Công

văn số 2717/BYT-KHTC, Sở Kế hoạch va Đầu tư báo cáo kết quả rà soát danh

mục các nhiệm vụ, dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã

hội thuộc lĩnh vực Y tế, như sau:

(1). Đề nghị UBND Tỉnh xem xét, cho ý kiến giữ nguyên danh mục dự án

đã được UBND Tỉnh gửi Bộ Y tế tại các Văn bản số 86/UBND-ĐTXD ngày

18/3/2022 và Văn bản số 183/UBND-ĐTXD ngày 26/5/2022.

(2). Về đề xuất lại danh mục đầu tư đảm bảo không quá 3 dự án/tỉnh,

thành phố (01 dự án cho CDC cấp tỉnh, 01 dự án cho y tế huyện và 01 dự án cho

y tế xã), tỉnh Đồng Tháp đăng ký 2 danh mục dự án cho y tế huyện.

(3). Đề nghị UBND Tỉnh xem xét, có văn bản báo cáo Bộ Y tế về kết quả

rà soát danh mục các nhiệm vụ, dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển

kinh tế - xã hội thuộc lĩnh vực Y tế.

(dự thảo văn bản UBND Tỉnh – gửi kèm theo)

Kính trình UBND Tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- Các Sở: YT, TC, XD;

- Ban QLDA ĐTXD CT DD&CN Tỉnh;

- BLĐ Sở;

- Lưu: VT, NV(pnh)

 Trương Hòa Châu

-3/2-

		2022-06-09T10:34:16+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!